平成 31 年 2 月 8 日
各 位

会 社 名 株式会社モスフードサービス
代表者名  取締役社長  中村 栄輔

 （コード：8153 東証第 1 部）
問合せ先 常務取締役執行役員  福島 竜平

 （TEL．03－5487－7371）

組織変更および人事異動のお知らせ

本日開催の取締役会におきまして表記の件を平成 31 年 4 月 1 日付にて実施する旨、下記のとおり決議い

たしましたのでお知らせいたします。

記
１． 営業本部

（１）  東西営業部を廃止

組織階層を減らし、エリアからの情報伝達と意思決定を本部長に一元化することにより、情報連携の

強化と意思決定の迅速化を図ります。

（２）  加盟店サポートＧ（以下、Ｇはグループを指す）内に「オーナー相談担当」を設置

通常のＳＶ活動とは別に、オーナーの経営相談や事業承継をサポートする機能を強化します。

（３）  営業本部に直接エリアを担当しないグループリーダー職を設け、営業本部長を補佐し、各所課題に

より機動的に対応できる体制とします。

２． 株式会社モスダイニングの体制変更

代表取締役直下の組織とします。

（１） 業績改善のスピードアップと責任の明確化を図ります。

（２） ストア事業サポートＧは従前どおり、モスダイニング事業のサポート業務も合わせて行います。

３． 開発本部

（１） 開発本部は、業態開発部（新設）、立地開発部、店舗システム部、新規事業部、開発サポート部（旧・

新規事業サポート部）を統括します。部門をまたぐ調整や意思決定を本部長に集約することで、各部

門の連携の円滑化と、行動の迅速化を図ります。

（２） 多業態化を推進する部門としてモスバーガーの「業態開発部」を新設

① 中期計画に従って多業態化を具現化するため、新たなモスバーガーパッケージの企画開発を担い

  ます。

② 業態開発部が企画開発したテスト店舗の運営は、ストア事業本部が担います。

③ 多業態化の実地テストは、営業本部が協力して担います。

（３） 新規事業サポート部を開発サポート部に改称し、開発本部内のサポート業務を担います。

（４） 開発サポート部に、開発サポートＧと新規商品Ｇを設置

新規商品Ｇは従前どおり、新規事業部の商品開発を担います。なお、国内モス事業の多業態化に係

る商品開発業務は、マーケティング本部 商品開発Ｇが担います。

４．国際本部

（１） 国際営業部を国際マーケティング部に改称し、マーケティング主導の体制を明確にします。

① 国際企画Ｇを設け、マーケティング戦略に基づいた企画から商品づくりまで一元的に推進する体制と

します。

② 国際営業Ｇを新設し、主に店舗活動の改善と支援を担います。

（２） 国際企画部を国際サポート部に改称

国際購買Ｇを新設し、国際本部における商品の調達、生産、供給体制を強化します。

５．マーケティング本部（新設）

（１）  ブランド戦略室、商品開発Ｇ、商品企画Ｇ（新設）を統括します。

マーケティング主導（商品ありきでなく、お客様のニーズ起点）の企業活動を目指し、商品と販促の

連携を強化します。

（２）  商品企画Ｇを新たに設け、中長期の商品開発のシーズ（種）づくりを担います。

６．商品本部（改変）

（１）  商品開発部を廃止し、商品開発Ｇはマーケティング本部、新規商品開発Ｇは開発本部、国際商品Ｇ

は国際本部に、それぞれ移管します。

マーケティング主導の体制を明確にするため、各事業部門の中に商品開発機能を持たせます。

現 新 担当範囲

商品開発部

商品開発グループ

マーケティング本部

商品開発グループ

国内モスバーガー事業

商品開発部

新規商品開発グループ

開発本部

新規商品開発グループ

新規事業部

（マザーリーフ、ミアクッチー

ナ、モスクラシック）

商品開発部

国際商品開発グループ

国際マーケティング部

国際企画グループ

海外モスバーガー事業

商品開発

国際サポート部

国際購買グループ

海外モスバーガー事業

SＣＭの強化整備

（２）  商品流通部に購買Ｇを新設

本部の調達コスト適正化を推進します。

７．ＣＳＲ推進室（改変）

（１）  社会共創Ｇを社会共創（SDGs）Ｇと改称し、会長・社長室に移管します。

     広報ＩＲＧとの連動性を高め、情報発信の強化と迅速化を図ります。

（２）  代表取締役直下の組織として「リスク・コンプライアンス室」を新設し、お客様サポートＧ、ﾘｽｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄＧ、

品質保証Ｇ、株式会社エム・エイチ・エスを統括します。

８．総合企画室

業務改善ＳＤＰＧを新設

      これまで行ってきたＳＤＰ活動を前進させ、モスグループ全社の業務プロセスの見直しと業務生産性

向上を推進します。

９．人事異動

別紙Ⅰのとおりです。

                      以 上

別紙Ⅰ

NO.1

人事異動

（平成 31 年 4 月 1 日付）

 新 職 名

  現 職 名

氏 名

代表取締役 取締役会長

国際本部 管掌

 モスアカデミー 名誉校長

代表取締役 取締役会長

 モスアカデミー 名誉校長
 櫻田

さくらだ

 厚
あつし

代表取締役 取締役社長

 営業本部 ストア事業本部 管掌
 代表取締役 取締役社長    中村

なかむら

 栄
えい

輔
すけ

常務取締役執行役員

 マーケティング本部 経営サポート本部

 リスク・コンプライアンス室 総合企画室 管掌

常務取締役執行役員

 経営サポート本部長

 商品本部 総合企画室

 国際本部 CSR 推進室 管掌

 福島
ふくしま

 竜
りゅう

平
へい

取締役執行役員

 ㈱モスダイニング 代表取締役社長

常務取締役執行役員

 ストア事業本部長

 モスアカデミー 校長

 ㈱モスストアカンパニー 取締役会長

 ㈱モスダイニング 代表取締役社長

 柳
やなぎ

 好美
よ し み

取締役執行役員 商品流通部長  取締役執行役員 営業本部長  後藤
ご と う

 幸一
こういち

取締役執行役員 開発本部長
取締役執行役員 新規事業本部長

 開発本部 ブランド戦略室 管掌
 内田

う ち だ

 優子
ゆ う こ

上席執行役員

 リスク・コンプライアンス室 担当

 上席執行役員 CSR 推進室 担当  山口
やまぐち

 伸二
し ん じ

執行役員 営業本部長
執行役員

 商品本部長 兼 商品開発部長
 太田

お お た

 恒
つね

有
あ り

NO.2

 新 職 名    現 職 名  氏 名

執行役員 ストア事業本部長

執行役員

 会長・社長室長

 兼 未来研究グループリーダー

 阿部
あ べ

 隆史
た か し

執行役員 国際本部長
執行役員

 国際本部長 兼 国際営業部長
 瀧

た き

深
ふか

 淳
じゅん

執行役員 マーケティング本部長

執行役員

 国際本部 副本部長

 (国際企画部担当)

 安藤
あんどう

 芳
よ し

徳
の り

執行役員 経営サポート本部長

執行役員 ブランド戦略室長

川越
かわこし

 勉
つとむ

執行役員 開発副本部長  執行役員 西日本営業部長  生津
な ま づ

 渉
わたる

執行役員 マーケティング副本部長

 兼 ブランド戦略室長
 執行役員 総合企画室長   千原

ち は ら

 一
かず

晃
あ き

執行役員 総合企画室長  執行役員 総合企画室付  笠井
か さ い

 洸
こ う

営業企画部付 部長

 兼 加盟店サポートグループリーダー

店舗システム部付 部長

(改装推進担当)
 米津

よ ね づ

 裕八
ひ ろ や

ストア事業開発部長  ストア事業開発部付 グループリーダー  川辺
か わ べ

 壽也
と し や

新規事業部長

 兼 新規事業開発グループリーダー

新規事業営業部長

 兼 マザーリーフグループリーダー
 吉井

よ し い

 靖
やす

範
の り

NO.3

業態開発部長

兼 モスカフェ業態開発グループリーダー
 ストア事業開発部付 部長  工藤

く ど う

 環
たまき

店舗システム部長
店舗システム部長

 兼 店舗システムグループリーダー
 東

あずま

 正睦
まさむつ

立地開発部長  第八エリアリーダー  岩本
いわもと

 喜
よ し

行
ゆ き

開発サポート部長  新規事業サポート部長  土
つち

舘
だて

 紀彦
のりひこ

国際マーケティング部長

 兼 国際営業グループリーダー
 第一エリアリーダー  前原

まえはら

 広
ひろ

伸
のぶ

国際サポート部長   国際企画部長  内藤
ないとう

 琢磨
た く ま

商品流通部付 部長

 兼 購買グループリーダー
 商品流通部長  長谷川

は せ が わ

 建
けん

次
じ

商品流通部付 部長

 兼 アグリ事業グループリーダー
 ストア事業開発部長  三原

み は ら

 美彦
よしひこ

人事グループ付 出向 部長

 ㈱モスストアカンパニー 代表取締役社長

人事グループ付 出向 グループリーダー

 ㈱モスストアカンパニー 西日本支社長
 原野

は ら の

 浩二
こ う じ

リスク・コンプライアンス室長  リスク・コンプライアンスグループリーダー   的場
ま と ば

 美
み

友
ゆ

紀
き

NO.４

会長・社長室長

 兼 未来研究グループリーダー
 広報ＩＲグループリーダー  金田

か ね だ

 泰明
やすあき

会長・社長室長付 部長

 兼 広報ＩＲグループリーダー
 CSR 推進室長  後藤

ご と う

 賢一
けんいち

以上